

کاهش شدید قیمت لیر ترکیه در برابر دلار و یورو



طبق اعلام بانک مرکزی ترکیه، ارزش لیر در برابر یورو و دلار آمریکا به پایین‌ترین رکورد رسید.

به گزارش ایسنا بعد از آغاز به کار بازار ارز در روز سه‌شنبه، لیر ترکیه با در دست

داند یک‌درصد ارزش خود، با نرخ ۳٫۹۷ لیر به ازای هر دلار مبادله شد و همچنین یورو به ۴٫۶۷ لیر افزایش یافت و رکورد نرخ برابری ۴٫۶۳ لیر روز دوشنبه را شکست.

طبق اعلام بانک مرکزی ترکیه، میانگین نرخ مبادله لیر در برابر دلار آمریکا در ۱۰ ماه نخست سال جاری میلادی، برابر با ۳٫۶۱ لیر بوده است. این در حالیست که میانگین نرخ مبادله‌ای هر دلار در سال میلادی گذشته برابر ۲٫۰۲ لیر و ۲۰٫۷۱ در سال ۲۰۱۵ بود.

ضرورت اصلاحات در حوزه تامین مالی



دبیر کل اتاق تعاون ایران در ادامه تأمین مالی را از مهم‌ترین شاخص‌ها در حوزه فعالیت‌های اقتصادی و اجتماعی دانست و گفت: تأمین مالی از رکان مختلفی را شامل می‌شود که بازار سرمایه، نظام بانکی، بیمه،

صندوق‌های بازنشستگی و سرمایه‌گذاری خارجی از جمله‌این ارکان به‌شمار می‌رود. ماشالله عظیمی‌هر ضرورت انجام اصلاحات در حوزه تأمین مالی تأکید کرد و گفت: در حال حاضر مهم‌ترین چالش اکثر بنگاه‌های اقتصادی تأمین مالی است و این امر فعالیت بنگاه‌ها را تحت تأثیر مستقیم قرار داده است. وی کمیود نقدینگی را یکی از مشکلات عمده تعاونی‌ها برشمرد و افزود: بانک توسعه تعاون تنها بانکی است که به‌نگاه تبدیل نشده و از این جهت نمی‌توان به عنوان تنها نهاد مالی بخش تعاون آن را نادیده گرفت.

بررسی طرح کارورزی وزارت کار از نگاه «تجارت»

بن‌بست‌بیکاری



کارگر در یک کارخانه تولیدی

از این طرح انتقاد کرده و گفته است: طرحی که تحت عنوان کارورزی قرار است با هدف اشتغال فارغ التحصیلان بیکار اجرا شود، منافذ زیادی دارد که ممکن است آسیب پذیر باشد. علی‌حدایی که با خبر گزاری مهر این سخنان را در میان گذاشته است گفته است: اگر وزارت کار، نحوه نظارت بر اجرای طرح کارورزی را صرفا به بازرسی‌ها محدود کند، برای ما قابل قبول نیست؛ چراکه تجربه بازرسی‌های وزارت کار در بخش‌های مختلف از جمله نظارت بر معافیت کارفرمایان کارگاه‌های زیر ۵ نفر از پرداخت حق بیمه کارگران، موفقیت آمیز نبوده است.

ارزان ساز نیروی کار

امسا در این میان اظهارات دکتر حسین راغفر، عضو هیأت علمی دانشگاه آذرآهر تهران، بسیار شنیدنی است که در این باره گفته است: این طرح پتانسیل‌های بسیار محدودی برای اشتغال فارغانه‌ای و پتانسیل بسیار بالایی برای ارزان‌سازی نیروی کار دارد و مانند بسیاری از طرح‌های داخل کشور، بدون ارزیابی‌ها و کارشناسی‌های لازم به اجرا گذاشته شده است. وی در این باره به مهر گفته است: ساختار اقتصادی ایران تحت سلطه سرمایه‌های تجاری است، بدین معنا که صاحبان سرمایه تجاری در کانون‌های تصمیم‌گیری کشور یعنی دولت، مجلس و نظیر این‌ها حضور دارند و نظر و رای این افراد همواره شنیده می‌شود. سرمایه عمده این سرمایه‌گذاران نیز در حوزه خدماتی فعالیت دارند که قادر به تولید شغل نیست. ما باید اقتصاد کشور را بر سمت یک اقتصاد صنعتی پیش ببریم. همه دنیا چنین شده است. عده‌ای نیز در مناقشه‌با این استراتژی بیان می‌دارند که در دنیا بخش بزرگی از اقتصاد و ارزش‌افزوده را فعالیت‌های خدماتی تشکیل می‌دهند. در پاسخ به این مناقشه گران می‌گوییم همکار می‌تواند تولید، پخش خدمات قسمت عمده‌ای از اقتصادهای دنیا را شکل می‌دهد اما این زیرساخت صنعتی است که به وجود آورنده فعالیت‌های خدماتی است.

ارتباط بین تولید و تجارت

آنچه در اقتصاد ایران مغفول مانده رابطه بین تولید و تجارت است و بخش خدماتی کشور بی‌ارتباط با تولید، پخش و توزیع، پیشروی جامعه ما نیز پتانسیل اقتصاد صنعتی را دارد ولی این مستلزم آن است که تغییر چپتی در اقتصاد کشور رخ دهد که منبع درآمدهای کشور نه درآمدهای نفتی است بلکه کار و فناوری جامعه‌سازگار باشد. بدون این تغییر قادر به تولید شغل نخواهیم بود و چون قادر نیستیم، تن به نفوذ کانون‌های قدرت می‌دهیم تا نیروی کار ارزان را ما بخوانند. حال این سؤال مطرح است که اگر کارفرماتن

به پذیرش حتی این شرایط هم نباشد پس این دانش آموخته صنعتی دانشگاه می‌بایست در کجا مشغول به کار شود.
افزایش سواستفاده از نیروی کار
امروز احتمال سوءاستفاده از نیروی کار بیش از هر زمان دیگری است. در حوزه صنعتی این چالش وجود خواهد داشت که اگر چه نیروی خلاق باالکیزه به یک شرکت اضافه می‌شود اما کارفرما بنا به هزینه‌های زیاد ورود این افراد همراه نشود. البته در بخش خدماتی این روند به شکل عکس وجود خواهد داشت که کارفرما با استفاده از این طرح‌های به کاهش هزینه‌هایش و استفاده از نیروی ارزان قیمت دارد و زمینه را برای استثمار نیروی کار فراهم کند. به معنای دیگر بخش خدماتی بدون انتقال مهارت خاصی به اخراج این نیروی کار از گروه جدید استفاده کند.

بنگفته‌وی، این طرح در وزارت کار تدوین شده و فکر حاکم بر این طرح یک تفکر صنعتی

آنچه در اقتصاد ایران مغفول

مانده رابطه بین تولید و تجارت
است و بخش خدماتی کشور بی‌ارتباط با تولید، پخش و توزیع، پیشروی جامعه ما نیز پتانسیل اقتصاد صنعتی را دارد ولی این مستلزم آن است که تغییر چپتی در اقتصاد کشور رخ دهد که منبع درآمدهای کشور دیگر به بخش خصوصی منتقل کند و از سوی دیگر به بخش خصوصی در ایران به دلایل مختلفی از اشتغال‌زایی ناتوان است، وضعیت بحران ویسکاری در آینده بسیار خطیر تر از شرایط کنونی خواهد شد. اگر بخواهم بگویم که ما چه راه‌حلی برای این مشکل داریم، باید بگویم که پیشنهاد مشخص من تمهید، تأسیس و تسهیل تعاونی‌های نیروی کار خواهد بود. این نهاد باید واحد مالکیت مستقلی داشته باشد که به نیروی کار متعلق است، همچنین میزان مالکیت و سهم نیروی کار و سایر اعضای آن نیز بر اساس سهم مشارکتی باشد که در آن دارند و مشارکت آنها بر اساس عضویت دمکراتیکشان در تعاونی‌ها باشد. همچنین این تعاونی باید مستقل از دخالت مستقیم دولت بوده و بر همکاری‌ها سایر تعاونی‌ها تکیه کند. به هر حال طرح کارورزی، به اعتقاد بسیاری از کارشناسان اقتصادی فاقد معیارهای لازم برای اشتغال‌زایی است و این طرح عملا پاک کردن صورت مسئله بوده و سقوط سرمایه اجتماعی را به دنبال خواهد داشت.

اعلام بهروری کار گاه‌های بازار گانی



بر اساس اعلام مرکز آمار، میزان بهره‌وری کارکنان کارگاه‌های بازرگانی و خدمات به ازای هر ساعت ۸۰ هزارریال بوده و دستمزد هر ساعت کار آنها نیز، ۳۹ هزارریال محاسبه شده است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از مرکز آمار ایران، طرح جامع آمارگیری کارگاه‌های بازرگانی و خدمات، یکی از طرح‌های نوین مرکز آمار ایران است که با هدف تهیه اطلاعات مناسب از ویژگی‌های کارگاه‌های بازرگانی و خدمات، در سطح کشور توسط مرکز آمار ایران با همکاری سازمان برنامه و بودجه استان‌های کشور، به اجرا درآمده است تا در برنام‌ریزی‌های اقتصادی به کار گرفته شود.

موضوعی فارغ از تمامی این مباحث نیز مطرح است! اجرای این طرح از تئوری تا واقعیت است؟! بسیاری از کارشناسان بر این عقیده‌اند که این طرح نیز مثل همه طرح‌های دیگر فاقد قدرت اجرایی است و این طرح نیز تمام طرح‌های گذشته به زودی در آرشیو قرار خواهد گرفت و تاریخ بعدها به قضاوت واقع‌بینانه به آن خواهد پرداخت.

■ اعتبارات تخصیص داده نشده

هنوز با گذشت چند ماه از آغاز اجرای این طرح، اعتبارات تعیین شده برای آن تخصیص پیدا نکرده است و همچنان این طرح از کمیود اعتبار رنج می‌برد. نکته اینکه تا کنون بیش از ۶۴ هزار کارگاه بخش خصوصی در این سامانه ثبت شده‌اند اما وقتی اعتباری برای کار نباشد آیا این طرح می‌تواند در راستای ایجاد اشتغالی که دولت دوازدهم از آن سخن می‌گوید، گام بردارد.

هنوز منتقدان بر این موضوع پافشاری می‌کنند که باید اصلاحات ساختاری و تحول انقلاب اقتصادی رخ بدهد تا بتوان اینگونه طرح‌ها را در زیر مجموعه آنها اجرایی کرد... اگر این امر رخ ندهد باید منتظر شکست این طرح باشیم.

■ به‌تجاهم به حقوق نیروی کار

در همین باره، یک اقتصاددان دیگر دانشگاه علامه، این طرح را انتهاچی به حق و حقوق نیروی کار دانسته است. دکتر محمد مالجو گفته است: به طور کلی باید بگویم که طرح کارورزی در چارچوب قوانین موجود طرحی غیرقانونی به شمار آمده و در مغایرت با مقاله‌نامه‌های است که ایران در عرصه بین‌الملل امضا کرده است. اشتغال‌پذیری دانش آموختگان نیز کمتر ثمر ندارد و به طور مشخص برای مهارت آموزش یافته و اشتغال‌پذیری دانش آموختگان نیز کمتر ثمر نخواهد بود. وی با بیان اینکه این طرح قابلیت اشتغال‌زایی نخواهد داشت گفته است: اکنون وظیفه ما منتقدان این است که بررسی کنیم و ببینیم که با توجه به امکانات موجود چگونه می‌توان هم‌بحران فراینده طرح‌های کار را تا حدی مهار کرد و هم پیش از این در جهت این امر گام برداشت.

■ ایجاد تعاونی‌های نیروی کار؛ راهکار مناسب

به گفته‌وی، در شرایط کنونی حل راه مقابله با بحران بیکاری ایجاد تعاونی‌های نیروی کار است، که این طرح‌هایی مانند طرح کارورزی، مالجو به تشریح این راهکار پرداخته و گفته است: باید بگویم که با توجه به اینکه دولت‌ها در جمله دولت در ایران میل به کوچک شدن دارد، بنابراین نمی‌توانند نوعی خواهد اشتغال‌زایی دولتی ایجاد کند و علاقه دارد که اشتغال‌زایی را به بخش خصوصی منتقل کند و از سوی دیگر به بخش خصوصی در ایران به دلایل مختلفی از اشتغال‌زایی ناتوان است، وضعیت بحران ویسکاری در آینده بسیار خطیر تر از شرایط کنونی خواهد شد. اگر بخواهم بگویم که ما چه راه‌حلی برای این مشکل داریم، باید بگویم که پیشنهاد مشخص من تمهید، تأسیس و تسهیل تعاونی‌های نیروی کار خواهد بود. این نهاد باید واحد مالکیت مستقلی داشته باشد که به نیروی کار متعلق است، همچنین میزان مالکیت و سهم نیروی کار و سایر اعضای آن نیز بر اساس سهم مشارکتی باشد که در آن دارند و مشارکت آنها بر اساس عضویت دمکراتیکشان در تعاونی‌ها باشد. همچنین این تعاونی باید مستقل از دخالت مستقیم دولت بوده و بر همکاری‌ها سایر تعاونی‌ها تکیه کند. به هر حال طرح کارورزی، به اعتقاد بسیاری از کارشناسان اقتصادی فاقد معیارهای لازم برای اشتغال‌زایی است و این طرح عملا پاک کردن صورت مسئله بوده و سقوط سرمایه اجتماعی را به دنبال خواهد داشت.

تجارت

پنجشنبه ۲ آذر ۱۳۹۶ • شماره ۱۱۸۲

Thu • 23 Nov. 2017

اقتصاد کلان

پیشخوان

تورم آبان ماه ۸.۴ است



مرکز آمار ایران تورم سالانه آبان ماه را ۸.۴ درصد و تورم نقطه به نقطه این ماه را ۹.۶ درصد اعلام کرده است.

شاخص کل (بر مبنای ۱۰۰=۱۳۹۰)

در آسان ماه سال ۱۳۹۶ برای کل

کشور، مناطق شهری و مناطق روستایی به ترتیب ۲۵۸.۴، ۲۶۸.۹ و ۲۵۸.۵ را نشان می‌دهد که نسبت به ماه قبل

برای کل کشور، مناطق شهری و مناطق روستایی ۱.۱ درصد افزایش یافته است. افزایش شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) به ترتیب ۹.۵ و ۱۰.۰ درصد است که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل برای کل کشور، مناطق شهری و مناطق روستایی ۰.۹ واحد درصد افزایش یافته است.

به گزارش ایسنا، براساس اطلاعات مرکز آمار ایران شاخص کل (بسر مبنای ۱۰۰=۱۳۹۰) در آبان ماه سال ۱۳۹۶ برای کل کشور، مناطق شهری و مناطق روستایی به ترتیب ۲۵۸.۴ و ۲۶۸.۹ را نشان می‌دهد که نسبت به ماه قبل برای کل کشور، مناطق شهری و مناطق روستایی ۱.۱ درصد افزایش یافته است. افزایش شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) به ترتیب ۹.۵ و ۱۰.۰ درصد است که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل برای کل کشور، مناطق شهری و مناطق روستایی ۰.۹ واحد درصد افزایش یافته است. درصد تغییرات شاخص کل (نرخ تورم کالاها و خدمات مصرفی خانوار) در دوازده‌ماه منتهی به آبان‌ماه سال ۱۳۹۶ نسبت به دوره مشابه سال قبل برای کل کشور ۸.۴ درصد، مناطق شهری ۸.۲ درصد و مناطق روستایی ۹.۳ درصد است که نسبت به همین اطلاع در مهر ماه ۱۳۹۶، برای کل کشور و مناطق شهری و روستایی ۰.۲ واحد درصد افزایش یافته است. همچنین شاخص گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» در این ماه برای کل کشور، مناطق شهری و مناطق روستایی به ترتیب به عدد ۳۰۶.۹ و ۲۹۹.۷ رسید که نسبت به ماه قبل، این اطلاع برای کل کشور، مناطق شهری و مناطق روستایی ۱.۸ درصد افزایش یافته است. شاخص گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» نسبت به ماه مشابه سال قبل برای کل کشور و مناطق شهری ۱۳.۰ درصد و مناطق روستایی ۱۲.۸ درصد افزایش نشان می‌دهد. درصد تغییرات این گروه در دوازده ماه منتهی به آبان ماه ۱۳۹۶ نسبت به دوره مشابه سال قبل برای کل کشور و مناطق شهری ۱۱.۹ درصد و برای مناطق روستایی ۱۱.۹ درصد است. شاخص گروه اصلی «خوراکی‌ها» در ماه مورد بررسی برای کل کشور، مناطق شهری و روستایی به ترتیب به عدد ۳۰۴.۹ و ۲۹۶.۴ رسید که نسبت به ماه قبل برای کل کشور، مناطق شهری و مناطق روستایی ۱.۹ درصد افزایش نشان می‌دهد. شاخص گروه اصلی «خوراکی‌ها» نسبت به ماه مشابه سال قبل برای کل کشور و مناطق شهری به ترتیب ۱۳.۳ درصد و مناطق روستایی ۱۳.۲ درصد افزایش نشان می‌دهد. نرخ تورم دوازده ماهه این گروه برای کل کشور، مناطق شهری و مناطق روستایی ۱۲.۱ درصد است. شاخص گروه عمده «کالا‌های غیر خوراکی و خدمات» در آبان ماه ۱۳۹۶ برای کل کشور، مناطق شهری و مناطق روستایی به ترتیب به عدد ۳۳۸.۳ و ۳۴۰.۰ رسید که نسبت به ماه قبل، این اطلاع برای کل کشور، مناطق شهری و مناطق روستایی به ترتیب ۰.۴ و ۰.۸ درصد افزایش یافته است. همچنین میزان افزایش شاخص گروه عمده «کالا‌های غیر خوراکی و خدمات» نسبت به ماه مشابه سال قبل برای کل کشور و مناطق شهری و مناطق روستایی ۷.۸ درصد بوده است. نرخ تورم دوازده ماه منتهی به آبان ماه ۱۳۹۶ نسبت به دوره مشابه سال قبل این گروه برای کل کشور ۶.۸ درصد، مناطق شهری ۶.۷ درصد و مناطق روستایی ۷.۱ درصد است.

افزایش ۸۹ درصدی واردات گوشی تلفن همراه



گمرک ایران از افزایش ۸۹ درصدی واردات گوشی تلفن همراه به کشور خبر داد.

بر اساس اعلام گمرک ایران، واردات گوشی تلفن همراه با افزایش ۸۹ درصدی در سال جاری به یک میلیون و ۳۶۲ هزار دستگاه رسید و تشریفات گمرکی این تعداد گوشی به صورت هوشمند و آنکرتی و تک به کمک سامانه جامع گمرکی انجام شده است.

بنابر این گزارش، در سال جاری به ارزش ۱۸۵ میلیون و ۳۰۶ هزار دلار انواع گوشی تلفن همراه وارد کشور شد

که به لحاظ ارزش نیز در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته به میزان ۷۹ درصد رشد داشته است.

واردات گوشی تلفن همراه در سال گذشته به تعداد ۷۱۹ هزار دستگاه و در ارزش ۱۰۳ میلیون و ۵۴۸ هزار دلار بود.

گمرک ایران در این حال بر دسترسی آزاد به اطلاعات و قیمت واقعی گوشی‌های تلفن همراه نیز تأکید و اعلام کرده است که دسترسی آزاد به قیمت واقعی گوشی‌های تلفن همراه با سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد تجارت فرامرزی گمرک امکان‌پذیر است.

بر اساس اعلام گمرک، این اقدام با هدف احترام به حقوق شهروندی و دسترسی آزاد به اطلاعات امور گمرکی صورت گرفته است و خریداران گوشی‌های تلفن همراه در زمان استعلام کد شناسه بین‌المللی (IMEI) می‌توانند از قیمت واقعی این گوشی‌ها که در گمرک تعیین و بر مبنای آن حقوق ورودی اخذ شده است، اطلاع حاصل کنند.

علاوه بر این، دسترسی به اطلاعات نوع ارز و قیمت ارزی که بر مبنای آن حقوق ورودی در گمرک اخذ شده در دسترس مشتریان قرار گرفته و افراد با استعلام کد شناسه بین‌المللی می‌توانند به این اطلاعات دسترسی پیدا کنند. این در حالی است که وارد کنندگان انواع گوشی‌های تلفن همراه می‌توانند به ارزش گمرکی انواع گوشی‌ها قبل از واردات دسترسی داشته باشند و ارزش پایه انوع گوشی‌های تلفن همراه در اساس قانون دسترسی و استعلام آزاد اطلاعات به تفکیک انواع برندها و مدل‌های مختلف در سامانه آنلاین ارزش کالایی گمرک (TSC) قرار داده شده و برای تمامی شهروندان قابل دسترسی است.

وارد کنندگان گوشی تلفن همراه باید به ازای هر دستگاه، پنج درصد از ارزش گمرکی گوشی، ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده و چهار درصد مالیات علی‌الحساب پرداخت کنند.